Общественная организация
«Профессиональный союз работников                                                                                    автомобильного транспорта и дорожного хозяйства
Московской области»

МОСКОВСКИЙ  ОБЛАСТНОЙ  КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА

г.   Москва
20 сентября 2017 года 							                Протокол № 17

[bookmark: _Hlk493170634]О ходе выполнения Плана мероприятий
по проведению Года профсоюзной информации

	В целях повышения качества и содержания информационной работы в профсоюзных организациях, руководствуясь Постановлением Генсовета ФНПР от 26 октября 2016 года № 5-4 26.10.2016 г. «О состоянии информационной работы в ФНПР, ее членских организациях и задачах на предстоящий период в свете решений IX съезда ФНПР» - 2017 год объявлен Годом профсоюзной информации.
29 марта 2017 года Президиумом Мособкома профсоюза принято Постановление «О мероприятиях по совершенствованию информационной работы в профсоюзе и задачах на предстоящий период в свете решений IX съезда ФНПР и VII съезда ЦК Общероссийского профсоюза работников АТ и ДХ» и утвержден «План мероприятий Мособкома профсоюза работников АТ и ДХ по проведению «Года профсоюзной информации» в 2017 году».
Заслушав информацию о ходе выполнения Плана мероприятий по проведению Года профсоюзной информации,

  	Президиум Московского областного комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о ходе выполнения Плана мероприятий по проведению Года профсоюзной информации принять к сведению (Приложение № 1).
2. Московскому областному комитету профсоюза продолжить работу по выполнению Плана мероприятий по проведению Года профсоюзной информации.
3. Считать приоритетными задачами в области информационной политики для всех организаций Профсоюза усиление пропагандистской и агитационной работы, а также дальнейшее развитие собственных информационных ресурсов Профсоюза по взаимодействию с региональными и муниципальными СМИ.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста по организационно-информационной работе Мособкома профсоюза Д.В. Шишова.
[bookmark: _GoBack]Председатель Мособкома профсоюза         [image: img338]         Л.Н. Емельяненко

3

Приложение № 1
к Постановлению Президиума
Мособкома профсоюза от 20.09.2017 г.,
Протокол № 17

План мероприятий
Мособкома профсоюза работников АТ и ДХ по проведению «Года профсоюзной информации» в 2017 году

	№
п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные
	Стадии выполнения

	1.
	[bookmark: _Hlk493173494]Разработать примерное Положение о Конкурсе в первичных организациях профсоюза на лучшее проведение информационной и пропагандистской работы.
	II квартал
	Комиссия по орг. работе,
Шишов Д.В.

	Проект положения о Конкурсе разработан и направлен на утверждение на очередном заседании Президиума МОК Профсоюза 20.09.2017 г.

	2.
	[bookmark: _Hlk493248662]Разработать «минимальные стандарты информационного обеспечения» для первичных организаций профсоюза.
	II квартал
	Комиссия по орг. работе,
Шишов Д.В.

	Проект Постановления о минимальных стандартах информационного обеспечения для первичных организаций профсоюза представлен на очередном заседании Президиума МОК Профсоюза 20.09.2017 г.

	3.
	Принять участие во Всероссийском семинаре руководителей пресс-служб, редакторов печатных изданий и веб-сайтов членских организаций ФНПР.
	Май
	Молодежный совет,
Шишов Д.В.
	Обучающий семинар перенесен на период с 30 ноября по 1 декабря т.г.

	4.
	Организовать выпуск методических пособий в помощь профсоюзным работникам и активистам по организации и ведению информационно-пропагандистской работы на предприятиях.
	В течение года
	Комиссия по орг. работе,
Шишов Д.В.

	Готовится новая версия Настольной книги председателя профкома, содержащей в себе методические пособия в помощь профсоюзным работникам и активистам по организации и ведению информационно-пропагандистской работы на предприятиях.

	[bookmark: _Hlk493249994]5.
	Регулярно один раз в месяц осуществлять размещение на сайте Мособкома профсоюза информационных сообщений, разъясняющих официальную позицию Профсоюза по наиболее актуальным вопросам социально-трудовых отношений.
	В течение года
	Смекалин Ю.В.
	Официальная позиция Профсоюза по наиболее актуальным вопросам социально-трудовых отношений отражается во всех Постановлениях Пленумов и Президиумов Мособкома профсоюза, которые размещаются на сайте Мособкома профсоюза в разделе ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ / РЕШЕНИЯ ВЫБОРНЫХ ПРОФСОЮЗНЫХ ОРГАНОВ.
В этом же разделе в подразделах ОБРАЩЕНИЯ, ЗАЯВЛЕНИЯ, ПИСЬМА и ДРУГИЕ ДОКУМЕНТЫ регулярно публикуются документы, отражающие официальную позицию Профсоюза по наиболее актуальным вопросам (Обращения в вышестоящие инстанции по реализации решений Пленумов и Президиумов Мособкома профсоюза, Протоколы заседаний Московских областных отраслевых комиссий по регулированию социально-трудовых отношений на автомобильном и городском наземном пассажирском транспорте и в дорожном хозяйстве).

	6.
	Организовать награждение наиболее отличившихся информационных работников наградами Профсоюза.
	I квартал 2018 г.
	Комиссия по орг. работе,
Шишов Д.В.

	Состоится в I квартале 2018 г. В рамках подведения итогов Конкурса в первичных организациях профсоюза на лучшее проведение информационной и пропагандистской работы.

	7.
	Открыть на сайте Мособкома профсоюза, в периодических изданиях Информационного листка рубрику, посвященную «Году профсоюзной информации», в которой не реже одного раза в месяц рассказывать о ярких примерах ведения эффективной пропагандистской работы в первичных организациях Профсоюза
	В течение года
	Шишов Д.В.
	Соответствующая рубрика «2017 год - объявлен Годом профсоюзной информации» создана и расположена на официальном сайте Мособкома профсоюза, доступна по ссылке
http://www.profavtodormo.ru/articles/2017_prof_info.html

	8.
	[bookmark: _Hlk493252490][bookmark: _Hlk493252563][bookmark: _Hlk493252598]Установить примерные нормативы по ведению информационной работы в первичных профорганизациях, учитывающие: формы распространения информации (печатные и электронные СМИ, стенд, пресс-релизы, личные встречи); периодичность распространения информации в организациях и среди членов профсоюзов; эффективность работы информационных подразделений
	II квартал
	Комиссия по орг. работе,
Шишов Д.В.

	Проект Постановления о нормативах по ведению информационной работы в первичных профсоюзных организациях представлен на очередном заседании Президиума МОК Профсоюза 20.09.2017 г.

	9.
	Подвести итоги конкурса среди первичных организаций профсоюза на лучшее проведение информационной и пропагандистской работы.
	I квартал
2018 г.
	Комиссия по орг. работе,
Шишов Д.В.

	Состоится в I квартале 2018 г.

	10.
	Первичным профсоюзным организациям регулярно (не реже двух раз в месяц) информировать членов профсоюза о наиболее существенных событиях, информация о которых нуждается в распространении.
	В течение года
	Председатели ППО
	 Ожидается поступление информации от председателей ППО.

	11.
	Провести обмен опытом информационной работы среди председателей первичных профсоюзных организаций, профсоюзного актива, членов Молодежного совета.
	В течение года
	Комиссия по орг. работе,
Молодежный совет,
Шишов Д.В.

	с 12 по 13 мая 2017 года на базе Пансионата «НАРА» Филиала ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» проведен Конкурс Мособкома профсоюза "Молодой профсоюзный лидер" призванный выявлять и поощрять молодых людей до 35 лет, активно участвующих в общественной и профсоюзной жизни, стремящихся достичь не только карьерных высот, но и помогать своим товарищам и коллегам выявлять профсоюзных лидеров, реально поддерживающих профсоюзные цели. Проведенное мероприятие способствовала установлению контактов профсоюзных лидеров, обмену опытом работы, выработке направлений деятельности в молодежной среде.
Процесс обмена опытом информационной работы среди председателей первичных профсоюзных организаций возможен во время проведения Пленума Мособкома профсоюза, который запланирован 29.11.2017 г.

*   		*		*

image1.wmf

oleObject1.bin

image2.jpeg